

Số: /KH-UBND

An Phước, ngày tháng 7 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tuyên truyền, phổ biến tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-PVHTT ngày 07/6/2021 của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã An Khê về triển khai tuyên truyền, phổ biến tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025;

Ủy ban nhân dân phường An Phước xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình. Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; Tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín trong cộng đồng tham gia thực hiện tuyên truyền, tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống

##### **2. Yêu cầu**

Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Đẩy mạnh thực hiện phong trào xây dựng gia đình văn hóa, nếp sống văn minh; quan tâm xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, trong đó đưa các quy định về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào trong quy ước, gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa để làm tiêu chí bình xét hàng năm.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền trong công tác phòng ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, công tác bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc. Lòng ghép tuyên truyền thực hiện trong công tác gia đình và Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

2. Đưa tiêu chí bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xem đây là một trong những nội dung quan trọng trong việc bình xét các danh hiệu văn hóa hàng năm.

3. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về kiến thức, pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình, phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống vào các buổi sinh hoạt của các chi hội, chi đoàn...

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan; tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hôn nhân, dân số - kế hoạch hóa gia đình như Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới cùng với tác hại và những ảnh hưởng sâu sắc trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; các quy định của pháp luật và xử lý vi phạm trong lĩnh vực hôn nhân, phòng, chống bạo lực gia đình đối với học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên chưa kết hôn hoặc tảo hôn và hôn nhân cận huyết, phụ huynh học sinh hoặc ông bà, cha mẹ của nam, nữ thanh thiếu niên trong độ tuổi vị thành niên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội**

Tham mưu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ hướng về cơ sở; duy trì tổ chức các hội thi, hội diễn nhằm gìn giữ và phát huy các loại hình nghệ thuật truyền thống.

Tăng cường truyền thông, thông tin về các hoạt động của các ngành liên quan; chú trọng tuyên truyền trực quan như băng rôn, khẩu hiệu, pa nô, áp phích và trên các cụm loa ở tổ dân phố

#### **2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch**

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tăng cường phổ biến, tuyên truyền Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới cùng với tác hại và những ảnh hưởng sâu sắc trong việc tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống đến Nhân dân trên địa bàn phường.

#### **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN và các đoàn thể phường**

Phối hợp tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa - văn nghệ, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của các đoàn thể để nói về tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. Phản ánh các hoạt động, các tấm gương cá nhân, gia đình, dòng họ, cộng đồng tiêu biểu, các điển hình tốt trong lĩnh vực hôn nhân, gia đình.

Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, cách ứng xử trong gia đình, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

#### **4. Tổ trưởng các tổ dân phố**

Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng nếp sống văn hóa, môi trường văn hóa lành mạnh, từng bước xóa bỏ phong tục, tập quán lạc hậu, mê tín dị đoan.

Trong công tác tuyên truyền, vận động và xét tặng các danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa” chú trọng kết hợp tuyên truyền đề cao tinh

thần trách nhiệm của cá nhân, gia đình và cộng đồng tích cực giữ gìn bản sắc văn hóa địa phương.

Phối hợp Công chức Văn hóa - Xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các cụm loa ở tổ dân phố.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến tác hại của nạn tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2021-2025 của Ủy ban nhân dân phường An Phước, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể và các bộ phận có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- Lưu: VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lương Trung Dũng**